
ΚΩΔ. ΔΙΑΥΓΕΙΑΣ: ΑΔΑ… 

 

 

 

 
 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 

 

 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ» 
Ταχ. Δ/νση: Αλεξάνδρου Σούτσου 35 

 Τρίπολη, 22132 
Πληροφορίες: ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΓΑΛΑΝΗΣ 

Τηλ.: 2713601345, 2713601300 
Email: agalanis@mou.gr 

  
 

 

Τρίπολη, 3/10/2025 
Α.Π.:  298320 

 
 

 

 

 

 Προς: 1) Δήμος Τρίπολης 

Λαγοπάτη 45 & Αταλάντης,  

Τρίπολη 22132 
2) Δήμος Κορινθίων   

Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών & 
Πολεοδομίας 

Κολιάτσου 32, Κόρινθος 20131 
3) Δήμος Γορτυνίας 

Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών & 

Πολεοδομίας 
Δημητσάνα 22007   

 

ΘΕΜΑ:  5η Τροποποίηση της με αριθμ. πρωτ. 4210/30-12-2019 (ορθή επανάληψη 3/4/2020, 

ΑΔΑ ΨΙΘΖ7Λ1-ΑΦΨ) Απόφασης Ένταξης των Πράξεων με τα στοιχεία του 

Παραρτήματος ΙΙ της παρούσας, στο ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΠΑΑ) 

2014-2020» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο Περιφερειάρχης Πελοποννήσου 

 

Έχοντας υπόψη:  
1. Τις διατάξεις:  

α) Του ν. 4314/2014, ειδικά τα άρθρα 8 και 20, «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την 
εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) 

Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης 

Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση το ν. 3419/2005 (Α΄ 297) 
και άλλες διατάξεις» (Α΄265), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, β) το άρθρο 90 του «Κώδικα 

Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).  

β) Του ν. 4914/2022, ειδικά το άρθρο 65, παρ. 19, για τη μετονομασία της ΕΥΕ ΠΑΑ 2014-

2020 σε ΕΥΕ ΠΑΑ (Α’ 61), όπως ισχύει.  
2. Τους κανονισμούς, τις Αποφάσεις της Επιτροπής, το Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης 2014 - 

2020, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν:  
α) Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1303/2013 «περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 

Ταμείο  

ΑΔΑ: 96ΤΘ7Λ1-ΥΟΒ



ΚΩΔ. ΔΙΑΥΓΕΙΑΣ: ΑΔΑ… 

 

 

Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό 

Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί 
καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας 

και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006».  
β) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1305/2013 για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό 

Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (Ε.Γ.Τ.Α.Α.) και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 1698/2005 του Συμβουλίου.  

γ) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2020/2022 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά 
με τη θέσπιση ορισμένων μεταβατικών διατάξεων για τη στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 

Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) 

τα έτη 2021 και 2022 και για την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1306/2013 και (ΕΕ) αριθ.1307/2013 όσον αφορά τους πόρους και την εφαρμογή τους τα έτη 

2021 και 2022 και του κανονισμού (EE) αριθ. 1308/2013 όσον αφορά τους πόρους και την 
κατανομή αυτής της στήριξης τα έτη 2021 και 2022.  

δ) Την υπ’ αρ. C (2015) 9170/11.12.2015 Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής, για την 

έγκριση του προγράμματος αγροτικής ανάπτυξης της Ελλάδας για στήριξη από το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης.  

 3. Την υπ’ αριθ. 1065/19.04.2016 (Β’ 1273) Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
& Τροφίμων με θέμα: «Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του 

Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδος 2014 -2020», όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει κάθε φορά..  

4. Τη με αριθμ. 3206/12.12.2016 (Β’ 4111) απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, σχετικά με την «Έγκριση προγραμμάτων τοπικής ανάπτυξης στο πλαίσιο της 
Πρόσκλησης υποβολής προτάσεων για την επιλογή Στρατηγικών Τοπικής Ανάπτυξης του ΠΑΑ 

2014-2020 και του ΕΠΑΛΘ 2014-2020 και κατανομή πιστώσεων Δημόσιας Δαπάνης» όπως κάθε 
φορά ισχύει. 

5. Την υπ’ αριθ. αριθ. 1337/04.05.2022 (Β’ 2310) Απόφαση Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 3083/04-08-2021 (Β’ 3702) υπουργικής απόφασης: 
Πλαίσιο υλοποίησης του Μέτρου 19, Τοπική Ανάπτυξη με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων, 

(ΤΑΠΤοΚ) του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020, υπομέτρα 19.2 και 19.4», όπως 
ισχύει κάθε φορά.  

6. Την υπ’ αρ. 773/155557/04.05.2022 (ΦΕΚ 2289/Β/10.05.2022) Υπουργική Απόφαση με 

θέμα «Ανάθεση καθηκόντων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. ως Οργανισμού Πληρωμών, στο πλαίσιο 
διαχείρισης του Ευρωπαϊκού Γεωργικού Ταμείου Αγροτικής Ανάπτυξης, στις Ομάδες Τοπικής 

Δράσης του άρθρου 34 του Κανονισμού ΕΕ 1303/2013 για την υλοποίηση των πράξεων της 
στρατηγικής τοπικής ανάπτυξης με πρωτοβουλία των τοπικών κοινοτήτων (CLLD/LEADER) όσον 

αφορά στο Υπομέτρο 19.2 του Μέτρου 19 του ΠΑΑ 2014-2020»..  
7. Την υπ΄ αρ. 137675/ΕΥΘΥ1016/19.12.2018 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και 

Ανάπτυξης με θέμα: «Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄ 

3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 
81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (ΦΕΚ Β΄ 1822) υπουργικής απόφασης “Εθνικοί κανόνες 

επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι νομιμότητας 
δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης 

και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων”» 

(Β΄5968), όπως ισχύει κάθε φορά.  
8. Την υπ’ αρ. 849/26.04.2022 (ΦΕΚ 2169/Β/04.05.2022) Υπουργική Απόφαση με θέμα 

«Ορισμός Ομάδων Τοπικής δράσης ως Ενδιάμεσων Φορέων Διαχείρισης (ΕΦΔ) Πράξεων του ΠΑΑ 
2014 - 2020 και εκχώρηση αρμοδιοτήτων σε αυτές».  

9. Την υπ’ αριθ. 2635/20.09.2017 (Β 3313) Κοινή Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης & Τροφίμων και Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας & Ανάπτυξης «Περί πλαισίου 

λειτουργίας του Υπομέτρου 19.2 «Στήριξη υλοποίησης δράσεων των στρατηγικών Τοπικής 

Ανάπτυξης με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων (CLLD/LEADER)» του Προγράμματος 
«Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας περιόδου 2014-2020», όπως ισχύει κάθε φορά 

10.  Τη με αρ. πρωτ. 92415/ΕΥΚΕ 6282/28.08.2017 επιστολή της ΕΥΚΕ «Οδηγίες και 
παρότρυνση τήρησης διαδικασιών προς Φορείς που εμπλέκονται στη χορήγηση Κρατικών 

Ενισχύσεων», όπως ισχύει. 

ΑΔΑ: 96ΤΘ7Λ1-ΥΟΒ



ΚΩΔ. ΔΙΑΥΓΕΙΑΣ: ΑΔΑ… 

 

 

11. Τις από 04/04/2016 αποφάσεις - συμπεράσματα της 1ης Συνεδρίασης της Επ. 

Παρακολούθησης του ΠΑΑ της Ελλάδας 2014-2020, όσον αφορά τα κριτήρια επιλογής των 
συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΠΑΑ 2014-2020, όπως ισχύουν, 

12. Την αρ. 674/15-3-2024 (ΦΕΚ16993/Β/26-3-2024) Υπουργική Απόφαση «1η τροποποίηση 
της υπ’  αρ. 1337/4.5.2022» 
13. Την με αριθμ. πρωτ. 4210/30-12-2019 (ορθή επανάληψη 3/4/2020, ΑΔΑ ΨΙΘΖ7Λ1-ΑΦΨ) 

Απόφασης Ένταξης των Πράξεων στο ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΠΑΑ) 2014-2020. 

14. Την 1η τροποποιηση της 4210/30-12-2019 (389/27-10-2022_Ψ5ΓΧ4653ΠΓ-ΩΙ6_ΑΝΒΟΠΕ) 
15. Την 2η τροποποίηση της 4210/2019 (435386/13-12-2022_6ΛΟΠ7Λ1-ΡΞΒ_ΕΥΔ) 

16. Την 3η τροποποίηση τη 4210/2019 (171/18-6-2025_ΑΝΒΟΠΕ) 

17. Την 4η τροποποίηση τη 4210/2019 (203593/9-7-2025_9ΝΓ57Λ1-ΟΘΛ_ΕΥΔ) 
18. Την υπ΄αριθ. 06/01/26.09.2025 Απόφαση ΕΔΠ της ΑΝΒΟΠΕ ΑΕ περί τροποποιήσεων 

πράξεων. 
19. Το με απ 299/26-9-2025 αίτημα τροποποίησης 4206/2019, 4207/2019, 4208/2019, 

4209/2019, 4210/2019, 76582/2024 αποφάσεων ένταξης, της ΟΤΔ ΑΝΒΟΠΕ ΑΕ. 

20. Την με απ 294648/1-10-2025 εισήγηση του πρ/νου της ΕΥΔ Προγράμματος Πελοπόννησος 
 

 

 

Αποφασίζει  

την τροποποίηση της με αρ. πρωτ. 4210/30-12-2019 (ορθή επανάληψη 3/4/2020, ΑΔΑ 

ΨΙΘΖ7Λ1-ΑΦΨ) Απόφασης Ένταξης των Πράξεων όπως ισχύει με τα στοιχεία του 

Παραρτήματος Ι της παρούσας λόγω παράτασης της προθεσμίας ολοκλήρωσης των πράξεων 

έως 31/10/2025 ως ακολούθως:  

• το τμήμα  «Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΕΩΝ Περίοδος επιλεξιμότητας δαπανών» τροποποιείται   

ως εξής :  

«Ως ημερομηνία λήξης της προθεσμίας επιλεξιμότητας των δαπανών, δηλαδή της ολοκλήρωσης 

του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου των προτεινόμενων πράξεων ορίζεται η 31η 

Οκτωβρίου 2025. Εντούτοις θα πρέπει, το φυσικό αντικείμενο να έχει ολοκληρωθεί και η 

τελική αίτηση πληρωμής να έχει υποβληθεί από τους δικαιούχους το αργότερο μέχρι 31 

Οκτωβρίου 2025» 

 

• η παράγραφος (ii) του τμήματος «2. ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ» του «ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ 

I:ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ » τροποποιείται   ως εξής : 

 

(ii) Να τηρούν το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης της πράξης, όπως αυτό αποτυπώνεται στην 

απόφαση ένταξης και το Τεχνικό Δελτίο Έργου της πράξης. 

1. Ο δικαιούχος οφείλει να ολοκληρώσει το οικονομικό και φυσικό αντικείμενο της πράξης και 

να υποβάλλει οριστικοποιημένο αίτημα πληρωμής στο πληροφοριακό σύστημα, σύμφωνα με το 

χρονοδιάγραμμα της απόφασης ένταξης και της σύμβασης και σε κάθε περίπτωση όχι πέραν της 

31ης.10.2025. 

Η μη τήρηση της εν λόγω προθεσμίας, επιφέρει την ανάκληση ένταξης της πράξης αυτομάτως, 

από την ΟΤΔ, ενώ σε περίπτωση που έχει καταβληθεί δημόσια δαπάνη, αυτή επιστρέφεται 

εντόκως, από τον δικαιούχο της πράξης, με την διαδικασία των αχρεωστήτως καταβληθέντων 

ποσών. 

ΑΔΑ: 96ΤΘ7Λ1-ΥΟΒ



ΚΩΔ. ΔΙΑΥΓΕΙΑΣ: ΑΔΑ… 

 

 

2. Η ολοκλήρωση της πράξης δηλώνεται από τον δικαιούχο με τη κατάθεση των σχετικών 

δικαιολογητικών / εγγράφων για την έκδοση της Απόφασης Ολοκλήρωσης, στην αρμόδια 

ΟΤΔ.» 

Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω, τροποποιείται ο πίνακας εντασσόμενων πράξεων  

(Παράρτημα IΙ), ενώ κατά τα λοιπά ισχύει η αρ. πρωτ. 4210/30.12.2019 απόφαση ένταξης, όπως 

τροποποιήθηκε και  ισχύει. 

 

Ο Περιφερειάρχης Πελοποννήσου 

 
 

 
 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Π. ΠΤΩΧΟΣ 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IΙ: ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΝΤΑΣΣΟΜΕΝΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ 

 

 
 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ  

 

Α. ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

 

1. ΟΤΔ ΑΝΒΟΠΕ ΑΕ 

 

2. ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Π.Α.Α. 2014-2020 
 

3. ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ Π.Α.Α. 2014-2020 
 

4. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

•   ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

    Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΔΗΜ. ΑΝΑΦΟΡΩΝ 

    ΤΜΗΜΑ ΠΔΕ (σε ηλεκτρονική μορφή). 

 

Β. ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

5. Οργανισμό Πληρωμών - ΟΠΕΚΕΠΕ 

 

  

ΑΔΑ: 96ΤΘ7Λ1-ΥΟΒ



ΚΩΔ. ΔΙΑΥΓΕΙΑΣ: ΑΔΑ… 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IΙ: ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΝΤΑΣΣΟΜΕΝΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ 

ΚΩΔ. ΣΑ: 082/1 
 

Υποδράση 19.2.4.5  Στήριξη για μελέτες, υπηρεσίες και επενδύσεις, που συνδέονται με τον πολιτισμό, με τη διατήρηση, αποκατάσταση και 

αναβάθμιση της πολιτιστικής και φυσικής κληρονομιάς των χωριών, των αγροτικών τοπίων και των τόπων με υψηλή φυσική αξία, 

συμπεριλαμβανομένων των σχετικών κοινωνικό-οικονομικών πτυχών, καθώς και δράσεις περιβαλλοντικής ευαισθητοποίησης 

(συμπεριλαμβανομένων πολιτιστικών/συνεδριακών κέντρων, μουσείων, πολιτιστικών χαρακτηριστικών της υπαίθρου – μύλοι, γεφύρια). 

 

  

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

  

Α/Α 

Κωδικός 

ΟΠΣΑΑ 
2014-2020 

Τίτλος 

Πράξης/Υποέργου 
Δικαιούχος 

Συνολικός 

Προϋπολογισμός 

(Συνολική 
Δημόσια 

Δαπάνη) (€) 

Επιλέξιμη 

Δημόσια 
Δαπάνη (€) 

Μη επιλέξιμες 

λοιπές αξίες (€) 

1 0011333845 

Δημιουργία κέντρου 

προβολής της  
σιδηροδρομικής και 

ελαιοκομικής  
Ιστορίας του 

Ελαιοχωρίου 

ΔΗΜΟΣ 

ΤΡΙΠΟΛΗΣ 
352.925,55 352.925,55 0 

2 0011349242 
Κατασκευή ανοιχτού 

δημοτικού  

θεάτρου Χιλιομοδίου 

ΔΗΜΟΣ 
ΚΟΡΙΝΘΙΩΝ 

440.000,00 352.000,00 88.000,00 

3 0011244653 

Αξιοποίηση 
φαραγγιών Γκούρας, 

Λάδωνα, Τουθόα, 
Δήμου Γορτυνίας 

ΔΗΜΟΣ 

ΓΟΡΤΥΝΙΑΣ 
327.000,00 327.000,00 0 

    ΣΥΝΟΛΟ  1.119.925,55 1.031.925,55 88.000,00 

ΑΔΑ: 96ΤΘ7Λ1-ΥΟΒ


		2025-10-03T11:49:34+0300
	Athens




